

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức chiến dịch khám sức khỏe, khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2026 “Vì một Việt Nam khỏe mạnh hơn”**

Căn cứ Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Căn cứ Quyết định số 3265/QĐ-BYT ngày 16 tháng 10 năm 2025 của Bộ Y tế ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Căn cứ Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 11 tháng 02 năm 2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Nghệ An thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Căn cứ Công văn số 1611-CV/ĐU ngày 11 tháng 02 năm 2026 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về việc triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 72-NQ/TW của Bộ Chính trị;

Căn cứ Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 20 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An thực hiện Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 11 tháng 02 năm 2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Căn cứ Công văn số 94-CV/TWH ngày 23 tháng 4 năm 2026 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam về việc phối hợp tổ chức Lễ ra quân cấp Trung ương Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2026 tại tỉnh Nghệ An;

Nhằm hiện thực hóa mục tiêu 100% người dân trên địa bàn tỉnh được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm một lần,

Sở Y tế Nghệ An ban hành Kế hoạch tổ chức chiến dịch khám sức khỏe, khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2026 “Vì một Việt Nam khỏe mạnh hơn”, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp chính quyền và người dân, chuyển đổi tư duy từ tập trung "khám bệnh, chữa bệnh" sang chủ động "phòng bệnh" và tầm soát bệnh tật sớm.

- Khơi dậy ý thức tự giác rèn luyện thể chất, hình thành nếp sống lành mạnh, khoa học và trách nhiệm của mỗi người dân trong việc tự bảo vệ sức khỏe bản thân và cộng đồng.

- Khẳng định vai trò của mỗi người dân là chủ thể trung tâm, có trách nhiệm chủ động bảo vệ sức khỏe của bản thân và cộng đồng, hướng tới mục tiêu "mọi người dân đều được sống lâu, sống khỏe, sống lành mạnh".

- Đổi mới toàn diện với các giải pháp đột phá nhằm đảm bảo sự công bằng trong tiếp cận dịch vụ y tế.

- Hướng tới mục tiêu 100% người dân trên địa bàn tỉnh được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc ít nhất 01 lần trong năm 2026.

- Đảm bảo tất cả người dân sau khi được khám sức khỏe hoặc khám sàng lọc đều được lập danh sách, phân loại và đưa vào hệ thống, quản lý, theo dõi sức khỏe bền vững.

- Làm cơ sở để xây dựng bản đồ bệnh tật của tỉnh, từ đó đề ra các giải pháp can thiệp y tế kịp thời, hiệu quả, phòng bệnh chủ động và giảm gánh nặng bệnh tật cho toàn xã hội.

### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức chu đáo, chất lượng, an toàn, hiệu quả và tiết kiệm, đảm bảo tính thiết thực; tránh hình thức, lãng phí.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông bằng nhiều hình thức, phong phú, đa dạng, hiện đại nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng, giúp mọi tầng lớp Nhân dân hiểu rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ sức khỏe; chủ động, tích cực hưởng ứng tham gia.

- Thiết lập cơ chế phối hợp linh hoạt, nhịp nhàng giữa các tuyến (Trung ương, tỉnh, xã) và các lực lượng tình nguyện; đảm bảo quy trình khám chuyên nghiệp, khoa học và thuận tiện cho người dân.

- Huy động sức mạnh tổng hợp và sự vào cuộc quyết liệt của các sở, ban, ngành; chính quyền địa phương và các tổ chức, cá nhân trong hoạt động chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Đội ngũ y bác sĩ tham gia phải có năng lực chuyên môn vững vàng, thái độ phục vụ tận tâm và trách nhiệm.

- Đảm bảo mọi kết quả khám, tầm soát được cập nhật chính xác, kịp thời vào hệ thống quản lý để phục vụ công tác theo dõi, chăm sóc sức khỏe lâu dài cho người dân.

- Yêu cầu tất cả các Bệnh viện, Trung tâm Y tế, Trạm Y tế tham gia khám sức khỏe thực hiện đầy đủ liệu của người dân ngay sau khi kết thúc đợt khám bệnh lên Cổng tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông tin giám định bảo hiểm y tế của Bảo hiểm xã hội Việt Nam để làm giàu thông tin hồ sơ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

## **II. NỘI DUNG VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI**

### **1. Truyền thông và nâng cao nhận thức**

#### ***1.1. Thời gian triển khai***

Tập trung cao điểm từ ngày 05/5/2026 đến hết ngày 30/5/2026, duy trì thường xuyên và liên tục trong thời gian tiếp theo.

#### ***1.2. Đối tượng truyền thông***

Toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; chú trọng các nhóm ưu tiên như người cao tuổi, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, học sinh, sinh viên, người lao động tại các khu công nghiệp; người dân trong vòng 03 năm qua chưa từng đến cơ sở y tế để thăm khám.

#### ***1.3. Nội dung truyền thông***

- Quán triệt sâu sắc quan điểm “Sức khỏe là vốn quý nhất”, “Vì một Việt Nam khỏe mạnh hơn”.

- Tập trung xây dựng “văn hóa sức khỏe” trong cộng đồng, chuyển đổi nhận thức từ khám, chữa bệnh thụ động sang chủ động rèn luyện thể chất và phòng bệnh sớm, chủ động khám, sàng lọc định kỳ.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và quyền lợi thiết thực của việc tham gia khám sức khỏe định kỳ ít nhất 01 lần/năm.

- Nhấn mạnh vai trò của việc tầm soát sớm giúp phát hiện kịp thời các bệnh lý nguy hiểm, từ đó tăng cơ hội điều trị thành công, giảm chi phí y tế cho người dân và toàn xã hội.

- Hướng dẫn người dân về lợi ích của việc tạo lập và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID.

- Khẳng định tính ưu việt của việc số hóa dữ liệu y tế trong việc quản lý sức khỏe liên thông, liên tục theo vòng đời, giúp người dân theo dõi lịch sử bệnh lý mọi lúc, mọi nơi.

- Thông báo cụ thể, kịp thời về thời gian, địa điểm và nội dung các gói khám tại Lễ ra quân và 20 điểm khám trọng điểm trên toàn tỉnh.

#### **1.4. Hình thức thực hiện**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Báo và Phát thanh, Truyền hình Nghệ An; hệ thống truyền thanh cơ sở; xây dựng các chuyên mục, phóng sự ngắn tuyên truyền về ý nghĩa và các hoạt động của chiến dịch.

- Huy động 100% cán bộ, công chức, viên chức trong ngành y tế gương mẫu đi đầu trong việc tham gia khám sức khỏe; đồng thời tích cực chia sẻ và lan tỏa thông điệp chiến dịch trên các nền tảng mạng xã hội cá nhân.

- Phát huy hệ thống loa truyền thanh xã, phường; treo băng rôn, khẩu hiệu, pano tại các khu vực công cộng, Trạm Y tế và các chợ đầu mối.

- Sử dụng trang thông tin điện tử của Sở Y tế, các đơn vị thuộc ngành, mạng xã hội (Facebook, Zalo) của các đơn vị y tế và Ủy ban nhân dân các xã, phường để đăng tải thông tin; đẩy mạnh các sáng kiến nâng cao kiến thức sức khỏe kỹ thuật số cho người dân.

- Thông qua đội ngũ nhân viên y tế thôn bản, cộng tác viên dân số và các đoàn thể (Hội Người cao tuổi, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên) để “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” vận động người dân. Phối hợp các khối, xóm, bản để đưa thông tin, bảng bình chọn vào các nhóm Zalo hoặc mạng xã hội khác của khối, xóm để tuyên truyền và rà soát, tư vấn người dân đến khám sức khỏe tại cơ sở y tế gần nhất.

#### **1.5. Đơn vị thực hiện**

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở Y tế phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện chuyên môn: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chịu trách nhiệm xây dựng nội dung, thông điệp truyền thông và cung cấp các sản phẩm mẫu;

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở tổ chức thông tin lưu động và tuyên truyền thường xuyên đến từng khối, xóm, bản. Hội Người cao tuổi, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, đoàn thanh niên phát huy vai trò nòng cốt trong việc thực hiện phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để trực tiếp vận động, rà soát và tư vấn người dân tham gia khám sức khỏe định kỳ.

## **2. Lễ ra quân chiến dịch khám sức khỏe, khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2026 “Vì một Việt Nam khỏe mạnh hơn”**

- Thời gian: 07h00 ngày 16/5/2026.

- Địa điểm: Trạm Y tế Diễn Quang, xã Minh Châu, tỉnh Nghệ An.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo Bộ Y tế; Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Y tế và các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường; đại diện các bệnh viện trong và ngoài công lập; các Trung tâm Y tế và 500 người dân địa phương.

- Kịch bản dự kiến:

+ Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu phát động của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

+ Phát biểu của đại diện Bộ Y tế;

+ Phát biểu hưởng ứng của đại diện ngành Y tế Nghệ An và người dân;

+ Nghi thức khởi động chiến dịch;

+ Tham quan các bàn khám thực tế và khu vực tư vấn sức khỏe cho người dân.

### **3. Quy trình tổ chức khám**

#### ***3.1. Lập danh sách đối tượng khám***

- Rà soát, lập danh sách đối tượng trên địa bàn, bảo đảm đầy đủ, không bỏ sót; ưu tiên người thuộc đối tượng chính sách, nhóm yếu thế, người có hoàn cảnh khó khăn, ít có cơ hội tiếp cận dịch vụ y tế.

- Thông báo cụ thể đến từng đối tượng theo danh sách đã lập, bảo đảm đúng đối tượng, thời gian và địa điểm.

#### ***3.2. Thành lập các tổ khám sức khỏe, khám sàng lọc bệnh lý chuyên khoa***

- Thành lập các tổ khám sức khỏe, khám sàng lọc theo từng chuyên khoa, phù hợp với nhu cầu và cơ cấu bệnh tật tại địa phương.

- Bố trí nhân sự tham gia gồm các nhân sự có giấy phép hành nghề phù hợp với phạm vi chuyên môn, bao gồm: bác sĩ chuyên khoa, điều dưỡng, kỹ thuật viên và nhân viên hỗ trợ, bảo đảm năng lực chuyên môn.

- Tổ chức tập huấn, thống nhất quy trình chuyên môn, biểu mẫu và nội dung khám sức khỏe, khám sàng lọc trước khi triển khai.

#### ***3.3. Tổ chức khám sức khỏe, khám sàng lọc***

- Bố trí các khu vực khám tại Trạm Y tế, điểm y tế theo quy trình một chiều gồm tiếp đón, lấy dấu hiệu sinh tồn, khám chuyên khoa, thực hiện các dịch vụ cận lâm sàng, kết luận và tư vấn, giáo dục sức khỏe. Tổ chức khám theo quy trình bảo đảm khoa học, hợp lý. Quy trình phải niêm yết tại điểm khám để thuận tiện cho người dân khi di chuyển và giảm thời gian chờ đợi tại điểm khám.

- Thực hiện khám sức khỏe, khám sàng lọc theo các chuyên khoa, tập trung vào các bệnh không lây nhiễm (tăng huyết áp, đái tháo đường), bệnh lý thường gặp và các vấn đề sức khỏe theo nhóm đối tượng.

- Kết luận, phân loại đối tượng sau tầm soát; hướng dẫn theo dõi, tái khám, khám chuyên sâu hoặc chuyển tuyến khi cần thiết.

- Bảo đảm an toàn người bệnh, kiểm soát nhiễm khuẩn và tuân thủ các quy định.

#### **4. Hoạt động khám tại điểm ra quân**

- Thời gian: 07h30 ngày 16/5/2026 (ngay sau Lễ ra quân).
- Địa điểm: Trạm Y tế Diễn Quảng, xã Minh Châu, tỉnh Nghệ An.
- Đối tượng khám: Người cao tuổi, người có công, người nghèo, cận nghèo, trẻ em và người dân tại các vùng khó khăn; đặc biệt ưu tiên các trường hợp trong vòng 03 năm chưa đến khám tại các cơ sở y tế.
- Nội dung: Khám lâm sàng tổng quát, tư vấn sức khỏe, sàng lọc một số bệnh lý không lây nhiễm (tăng huyết áp, đái tháo đường,...).
- Đơn vị chủ trì: Giao Bệnh viện Hữu nghị đa khoa Nghệ An chủ trì phối hợp Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức, Bệnh viện Phổi Nghệ An, Bệnh viện Đa khoa Diễn Châu, Trung tâm Y tế Diễn Châu thực hiện.

#### **5. Hoạt động tại 20 điểm khám tập trung trọng điểm** (*chi tiết tại Phụ lục kèm theo*).

- Thời gian: Bắt đầu từ 07h00 ngày 16/5/2026.
- Địa điểm: Trạm Y tế các xã, phường trọng điểm
- Đối tượng khám: Người cao tuổi, người có công, người nghèo, cận nghèo, trẻ em và người dân tại các vùng khó khăn; đặc biệt ưu tiên các trường hợp trong vòng 03 năm chưa đến khám tại các cơ sở y tế.
- Nội dung: Khám lâm sàng tổng quát, tư vấn sức khỏe, sàng lọc một số bệnh lý không lây nhiễm (tăng huyết áp, đái tháo đường,...).
- Đơn vị chủ trì: Các Bệnh viện tuyến tỉnh, khu vực, đa khoa cấp cơ bản và các Trung tâm Y tế có giường bệnh.

#### **6. Hoạt động khám sàng lọc tại cộng đồng**

##### **6.1 Sàng lọc tại Trạm Y tế xã, phường**

- Thời gian: Đồng loạt từ 07h00 ngày 16/5/2026 đến hết ngày 17/5/2026.
- Địa điểm: Triển khai tại các Trạm Y tế xã, phường, các phòng khám tư nhân, cơ sở tiêm chủng để đảm bảo người dân vùng sâu, vùng xa không bị gián đoạn tiếp cận y tế.
- Đối tượng khám: Toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh.
- Nội dung: Thực hiện khám sàng lọc nhanh, đo huyết áp, kiểm tra đường huyết mao mạch (nếu có). Tư vấn sức khỏe hợp lý theo độ tuổi và hướng dẫn lối sống lành mạnh để phòng bệnh.
- Đơn vị phụ trách: Các Trạm Y tế xã, phường; các phòng khám tư nhân và cơ sở tiêm chủng.

##### **6.2. Sàng lọc tại cộng đồng**

- Thời gian: Đồng loạt từ 07h00 ngày 16/5/2026 đến hết ngày 17/5/2026.
- Địa điểm: Thiết lập các bàn khám lưu động tại các khu vực tập trung đông người bao gồm chợ đầu mối, trung tâm thương mại, siêu thị, các cơ sở tiêm chủng dịch vụ và các phòng khám tư nhân tham gia hưởng ứng.
- Đối tượng khám: Toàn thể Nhân dân, trong đó đặc biệt tập trung vào nhóm lao động tự do, tiểu thương, nội trợ.
- Nội dung: Thực hiện khám sàng lọc nhanh, đo huyết áp, kiểm tra đường huyết mao mạch (nếu có). Tư vấn sức khỏe hợp lý theo độ tuổi và hướng dẫn lối sống lành mạnh để phòng bệnh.
- Đơn vị phụ trách: Lực lượng đoàn thanh niên các đơn vị khám, chữa bệnh phối hợp chính quyền địa phương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nghiệp vụ Y Sở Y tế**

- Đầu mối theo dõi, đôn đốc và giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch trên phạm vi toàn tỉnh; tổng hợp số liệu và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế.
- Hướng dẫn chuyên môn về hoạt động khám sức khỏe, khám sàng lọc (đo huyết áp, đường huyết, tầm soát bệnh không lây nhiễm,...) phù hợp với từng nhóm đối tượng và điều kiện thực tế của địa phương.
- Tổ chức phân công các Bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến Trung ương hỗ trợ chuyên môn cho y tế cơ sở tại các điểm khám trọng điểm và các Trạm Y tế xã, phường.

#### **2. Văn phòng Sở Y tế**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch chi tiết và kịch bản chương trình Lễ ra quân tại xã Minh Châu đảm bảo tính trang trọng và lan tỏa.
- Đảm bảo các điều kiện về khánh tiết, đón tiếp đại biểu Trung ương, lãnh đạo tỉnh và công tác truyền thông báo chí trước, trong và sau Lễ ra quân.
- Hướng dẫn các Bệnh viện, Trung tâm Y tế, Trạm Y tế tham gia khám, chữa bệnh thực hiện đầy đủ liệu của người dân ngay sau khi kết thúc đợt khám bệnh lên Công tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông tin giám định bảo hiểm y tế của Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

#### **3. Đoàn thanh niên và các Phòng chuyên môn thuộc Sở Y tế**

- Phối hợp với Văn phòng Sở Y tế trong công tác tổ chức sự kiện và điều phối lực lượng tình nguyện viên.
- Đoàn thanh niên chủ trì huy động lực lượng thanh niên ngành Y tế hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng VNeID, Sổ sức khỏe điện tử và hướng dẫn cập nhật

dữ liệu ngay tại các điểm khám.

- Các phòng trực thuộc Sở Y tế phối hợp đảm bảo nguồn lực, nhân sự tham gia hướng dẫn, đôn đốc, giám sát các hoạt động trên địa bàn theo phân công.

#### **4. Các cơ sở khám, chữa bệnh trong và ngoài công lập**

- Chủ trì thực hiện khám lâm sàng tổng quát, tư vấn sức khỏe tại 20 điểm khám tập trung trọng điểm theo phân công tại Phụ lục.

- Cử các đoàn bác sĩ chuyên khoa giàu kinh nghiệm và hỗ trợ trang thiết bị y tế hiện đại (máy siêu âm, máy xét nghiệm lưu động...) để trợ giúp chuyên môn trực tiếp cho các Trạm Y tế xã tại các địa bàn khó khăn.

- Đối với các đơn vị không thuộc danh sách được phân công, căn cứ điều kiện thực tế chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức các đợt khám, chữa bệnh nhân đạo, lưu động nhằm hưởng ứng chiến dịch. Chủ động báo cáo kế hoạch về Sở Y tế (qua Phòng Nghiệp vụ Y) để tổng hợp và theo dõi.

- Thiết lập các bàn khám lưu động tại khu vực đông dân cư (như chợ đầu mối, trung tâm thương mại, cơ sở tiêm chủng dịch vụ) để tiếp cận nhóm đối tượng lao động tự do và tiểu thương.

#### **5. Các Trung tâm Y tế trực thuộc Sở Y tế**

- Chủ trì điều phối toàn diện hoạt động của chiến dịch trên địa bàn quản lý; chịu trách nhiệm chỉ đạo các Trạm Y tế triển khai đồng loạt hoạt động khám tại cơ sở và lưu động.

- Phối hợp với chính quyền địa phương và đoàn thanh niên để rà soát danh sách đối tượng, đảm bảo ưu tiên tối đa những người dân trong vòng 03 năm qua chưa từng đến cơ sở y tế thăm khám.

- Giám sát quy trình kỹ thuật và tiến độ cập nhật dữ liệu của các Trạm Y tế, đảm bảo không xảy ra sai sót thông tin của người dân.

#### **6. Trạm Y tế các xã, phường**

- Đóng vai trò nòng cốt trực tiếp thực hiện khám sàng lọc nhanh, đo huyết áp, kiểm tra đường huyết mao mạch, đánh giá tình trạng dinh dưỡng và sàng lọc các yếu tố nguy cơ bệnh không lây nhiễm.

- Thực hiện tư vấn dinh dưỡng, hướng dẫn lối sống lành mạnh và kiến thức phòng bệnh phù hợp với từng độ tuổi, nhóm đối tượng tại địa phương.

- Chịu trách nhiệm chính trong việc thu thập dữ liệu, lập danh sách theo dõi và nhập kết quả khám.

- Phối hợp với lực lượng y tế thôn bản và cộng tác viên dân số thực hiện

phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để vận động người dân tham gia và phân luồng khám theo khung giờ để tránh tình trạng quá tải.

### **7. Đề nghị Tỉnh đoàn Nghệ An**

- Chỉ đạo lực lượng thanh niên phối hợp với nhân viên y tế thôn bản và các đoàn thể địa phương thực hiện phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”; trực tiếp rà soát, vận động và hướng dẫn người dân tham gia khám sức khỏe theo đúng lịch trình trên địa bàn.

- Tận dụng ưu thế về công nghệ của lực lượng đoàn viên, thanh niên để lan tỏa thông tin chiến dịch trên các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo) của các cơ sở y tế và tổ chức Đoàn các cấp. Trọng tâm hướng tới việc nâng cao nhận thức về "Văn hóa sức khỏe kỹ thuật số", giúp người dân hiểu và tiếp cận các nền tảng quản lý sức khỏe hiện đại.

- Huy động lực lượng tình nguyện viên túc trực tại các điểm khám và các khu vực công cộng tập trung đông người (chợ, siêu thị, trung tâm thương mại,...) hỗ trợ phân luồng, hướng dẫn người dân làm thủ tục và đặc biệt là hỗ trợ cài đặt, kích hoạt Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID, đảm bảo quy trình khám diễn ra nhanh chóng, hiệu quả.

### **8. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường**

- Chỉ đạo rà soát, lập và cập nhật danh sách các nhóm đối tượng trên địa bàn (người cao tuổi, người có công, trẻ em, lao động tự do...), đảm bảo không bỏ sót đối tượng, đặc biệt ưu tiên các trường hợp trong 03 năm chưa được thăm khám.

- Bố trí địa điểm khám thuận tiện, huy động lực lượng hỗ trợ (Tổ dân phố, ban điều hành khu dân cư,...) để phân luồng, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn cho người dân.

- Trực tiếp chỉ đạo hệ thống loa truyền thanh cơ sở và các tổ chức chính trị - xã hội “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để vận động người dân tham gia khám sức khỏe theo lịch.

- Bảo đảm nguồn kinh phí thực hiện đối với hoạt động khám sức khỏe toàn dân trên địa bàn theo lộ trình phân cấp.

### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nguồn Quỹ bảo hiểm y tế thanh toán các dịch vụ trong danh mục quy định;

- Nguồn ngân sách nhà nước cân đối theo quy định;

- Nguồn xã hội hóa và tài trợ hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch khám sức khỏe, khám sàng lọc cho người dân trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2026 “Vì một Việt Nam khỏe

mạnh hơn”. Sở Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường; các phòng thuộc Sở Y tế và các đơn vị y tế trong và ngoài công lập cùng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Y tế (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các Bệnh viện : Bạch Mai, Việt Đức;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Nghệ An;
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Tỉnh đoàn Nghệ An (p/h);
- UBND các xã, phường (p/h);
- GD, các PGĐ Sở Y tế (b/c);
- Các đơn vị y tế trên địa bàn;
- Các phòng thuộc Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Thị Hoài Chung**